seu articulis iure expressis ut ibi cum ergo iste articulus negli-  
gentie nullibi sit expressus siue a iure comprehensus ut ibi ipse  
succedat stabimus regule ibi tradite et hec regula confirmat  
preall. c. duo sil. vbi dicitur q. princeps et patriarche nil iuris pre-  
ceteris hnt nisi ingitum et sicut canones concedunt et consue-  
tudo contulit ab antiquo ad idem. c. venerabilibus de sen. ex.  
li. vi. i. pn. vbi cauetur q. etiam in snia excommunicationis no. de  
uoluitur causa subditorum episcopi ad archiepiscopum nisi per appella-  
tionem licet possit subditus episcopi conqueri appellatione ces-  
sante. nec obstat predictis. c. romana et c. cum scimus. q. po-  
tunt casus speciales ut in eis patet. Et idem in similibus est dice-  
dum. Secus autem in inferioribus respectu episcopum quia ut su-  
pra dixi episcopus est ordinarius totius diocesis in. c. i. de offi. ordi.  
et c. cum episcopus eo. ti. li. vi. Et de pinguiorum iurisdictionem hz  
episcopus respectu subditorum sui suffraganei ut no. in. d. c. pa-  
storalis per glo. et doc. et in. c. cum ab ecclesiarum eo. ti. in glo.  
ultima que est notabilis in ma. et facit quod dicam in sequenti.  
Et ex predictis elicitur. xi. conclusio. Episcopo pro suis excessibus  
excoicato vel iurisdictionem exercere negligente eius iurisdictione  
regulariter ad metropolitanum non devoluitur q. q.  
in casu negligentie ad iustitiam ministrandam eundem compelli  
valeat. In platis non episcopo inferioribus quo ad ipse episcopus  
secus est censendum et ex hoc infero Conclariam pinguiorum  
suis habent episcopi in subditis suorum subditorum q. archiepiscopi in  
subditis suorum suffraganeorum. Et secundo principaliter  
quero. tex. hic simpliciter dicit episcopum a eodem in causa mo-  
uenda contra clericum ecclesie collegiate vel contra monachum  
alicuius monasterij non exempti an debeat adiri episcopus seu  
prepositus vel abbas sed glo. in. c. q. to. de offi. ordi. refert tene-  
re bug. q. si agatur in figura iudicij solus episcopus debet cognoscere  
de causa clerici secus si agatur sicut regulam claustralem. et  
loquitur de monachis all. xi. q. i. de persona et v. di. patri pe. l.  
ij. et de emenda. ppin. l. vna. Sed glo. ibi et in. c. cum ab eccle-  
siarum ut in aug. de defensoribus civi. §. ij. colla. ij. et c. decer-  
nimus de iudi. et c. de iur. om. iud. l. fi. facit. c. cu. in ecclesijs. de  
ma. et obe. et c. sicut de symo. in quibus iuribus patet abbatibus seu  
superiorem posse monachos excoicari. Et idem videtur  
tenere L. an. vic. ran. et goff. cum glo. in. c. de persona et c. expe-  
rientie. xi. q. i. illud videtur sentire glo. in. c. i. xvij. q. ij. que dicit  
q. si ordine iuris agitur contra monachum coram episcopo agen-  
dum est secus si in forma iuris. ut de appel. reprehensibilis. Et In-  
no. vero recitando in preallegato. c. q. to distinguit q. in his q.  
spectant ad regulam abbas precedit episcopum. cu. in eis ma-  
gis debeat monachus obedire abbati q. episcopo. Idem no.  
glo. in. c. qui resistit. xi. q. ij. et vij. di. que contra et xxvij. q. i. de  
uoluit et de pact. de. fi. in glo. non q. tamen sicut Innocentius et Jo. an.  
si monachus peccaret monachus ad revocandum euz et pu-  
niendum intervenit sicut eum fueret eiciendus eiciet etiaz quia  
excoicatio superiorum confirmavit ecclesia videtur abba-  
tem dedisse potestatem faciendi ea que iure continentur. Si vero  
accidat in iudicio tunc procedendum sub episcopo quia minor episcopo  
causas criminales non agit. xvij. q. ij. monasteria Si vero aga-  
tur civiliter tunc questio non procedit in monacho cum nihil  
habeat. xij. q. i. volo et c. non dicatis. sed si abbas habet cle-  
ricos seculares sub se et in alijs monasterijs a suo monasterio  
divisis tunc poterit cas eorum civiles audire cum sit ordinarius  
eorum et hoc si actor vult querimoniam apud abbatem depoe-  
re non enim cogitur quis eos convenire sub abbate immo  
potest ipos convenire sub episcopo et alijs ordinarijs is poterit ex-  
cipere de foro. l. q. primo sunt conveniendi sub abbate sicut i. alijs  
qui eligunt ab vniuersitatibus no. Innocentius in. d. c. cu. ecclesiarum. et fac-  
preallegata. l. fi. c. de iurisd. om. iud. Et idem quod supra dixi  
cum est de abbatibus tenent in plebanis et alijs prelatibus clerico-  
rum collegiarum ecclesiarum. Et Colec. in. d. c. q. to refert quos-  
dam tenere abbatem posse punire et corrigere monachum suum  
etiam in figura iudicij dummodo non agat ad depositionem or-  
dinis et hoc casu si. l. cu. agitur ad depositionem ab ordine in-  
telligunt iura allegata per Innocentium. mouentur ipsi per. c. nullam  
xvij. q. ij. vbi dicitur tex. q. tota dispositio monasterij spe-  
ctat ad abbatem. ad idem. c. habens ea. ca. et que. vbi patet q.  
abbas hz plenariam potestatem in monacho. Et Item de  
iure coi. prelatibus qui preficitur per electionem hz iurisdictione  
nem in eos quibus preficitur ut in. d. c. cum ecclesiarum. Et sic  
ipse colector dicitur tunc ut minus et sentire cum opinione  
Innocentii. quia infirmi iudices non possunt cognoscere nisi de pu-  
nis et in duobus annis punire. c. cum preda i. l. fi. q. vi. anter lo-  
cis et remittit ad plura no. in Spe. de iurisd. om. iud. Et hanc  
questionem

questionem quo ad monachos respectu abbatis reperio plene factum per Jo. de ligna. in cle. ne in agro. de statu. regu. ubi format hec talia. monachus in separata monasterij homicidium comisit et extra separatam adulterij modo suus abbas habita informatione vult inquirere pro eum. deinde procedere ad canonicam punitionem vel absolutionem per sententiam iuxta nocentiam vel Innocentiam ipsius monachi. ab alia parte venit episcopus in cuius dyocesi situm est monasterium uol. nisi idem facere et procedere asseres predicta ad se pertinere non ad abbatem. abbate contrarium asserente et dicente ad se et non ad episcopum pertinere. Queritur quid iuris et proprie quid ibi hanc questionem opinio nemque multum large et concludit quod ad abbatem spectet allegat de appel. ad nostram de sta. mo. ubi dicitur quod visitatores capituli generalis suos delinquentes pabbatem corrigi faciunt et inungi penitentiam salutarem. Juxta sancti benedicti regulam et apostolica instituta. de appel. c. reprehensibilis in fi. xliij. q. iij. conpianitur. ad hoc quod no. archi. in. c. uraninarum de consi. li. vi. et in. c. vno de maio. et obe. ubi dicitur quod isti inferiores prelati hnt iurisdictionem ordinariam. unde excommunicare possunt. Item probat hoc Jo. de ligna. per causas speciales per quos pater expresse abbatem posse punire monachos suos et pro adducit. c. sicut ex litteraz de symo. ubi inuit quod prior et fratres Cartusenses de homicidio per eorum fratrem comisso. Sed adducit. c. moniales de purga cano. ubi moniales de libidine in suo capitulo corriguntur. Tertio inducit. c. significasti. de homi. ubi abbas sancte trinitatis eius laurentio suo regulari canonico requisito de homicidio per eum comisso querit a propria concilio salutem non enim fm quod possit abbas significare ipsi ubi diligenter inquisisset de eo saltem eius eodem canonico qui prius est requisitus. iij. q. i. in primis. Quarto inducit. c. suscepimus de homici. ubi abbas sancti benedicti de suis duobus monachis inquit qui comiserunt homicidium illorum et erant monachi in magna culpa. quare ut vterque de dictis monachis debeat expiare peccatum suum ad arbitrium abbatis mandatur ibi per papam et abbas punit eos. si enim punitio et Imposito penitentia ad episcopum pertinerent remitterentur per papam ad episcopum non ad abbatem arg. de dec. c. ad audientiam et de transla. pla. c. inter corporalia. vers. sed neque et vers. sicut. et sic videtur quod abbas potest inquirere contra monachum ex quo punit et inquit de homicidio quod iter grauiora et horribiliora committitur. de tempo. or. q. iij. de accu. c. inquisitionis in propriam et i. dist. in. mior. Item monachi debent puniri et corrigi per abbatem quod eos corrigere iuxta beati benedicti regulam et apostolica instituta et hec verba habentur in preallegato. c. ea que de statu. monacho. sic punit fm regulam. quod probat per regulam cum in regula beati benedicti caveatur et tractetur de penitentia in iungenda pro grauioribus culpis ut in rubrica qualis debet esse abbas in secunda diuisione. c. videamus cu. xx. c. de causis monachorum ubi admonet decanos et in. xliij. de exco. culparum. xxv. grauioribus culpis et. xvliij. de his que sepius correat emendare noluerunt. ubi ponit expulsionem a monasterio. Item facit in rubrica de prepositis monasterij que punitio fit in corrigibili de iudicij. c. cum non ab homie. de his et similibus capitulis et regula beati benedicti facit mentionem hostiensis de regularibus capitulo si. Inducit etiam Johannes de lignano de religiosis. §. quibus et §. si qui vero de puniti. gis. ubi punitur ibi de criminibus que sapiunt furtum vel rapinam ut pater ibi et constat quod furtum et rapina de grauioribus et maioribus sunt. de iudicij. cu. non ab homie. et. xxv. di. §. nunc autem. aut punit ergo abbas non solum minora crimina sed et maiora fm regulam. Sed cum deficit regula in qua pena non tenetur de homicidio. et in multis alijs de quibus non facit mentionem expresse habet eos punire fm apostolica instituta ut in preallegato. c. ea que. et sic possunt abbates imponere monachis suis pro criminibus penas iuris. Et a predictis excipit vnus casum in quo non punit abbas. videlicet cum criminaliter agitur contra monachum de crimine degradationem requirere quia coram abbate non ageretur sed coram episcopo cum inferior episcopo degradare non possit siue sit verbalis siue actualis ipsa degradatio de quo de penis. degradatio. li. vi. quod pbat. qui non potest ordinare non potest iudicare de pro. nullus. nec debet cognoscere regulariter ex quo iudicare non potest

ut in. c. euz super. de causa possessio. et proprietate et. l. de qua re. ff. de iudi. et dicit regulariter quia exequuntur casus nominati in preallegato. c. cum super. Et quod de tali causa criminaliter mota non possit iudicare inferior episcopo inducit notata per hostien. et Inno. in. c. transmissam de electione et per dictum. c. eosdem de offi. ordi. q. to in casu illo potest intelligi. c. monasteria. xvij. q. ij. allegatum per pro contrario. Et unde ex predictis concludit quod abbas debet cognoscere de crimine sui monachi cum proceditur contra eum. inquirendo et denudando quod intelligit verum nisi esset talis casus in quo fieret degradatio etiam si ageretur per viam inquisitionis ut est heresis de qua habetur in. c. ad abolendam. quo casu pertinet ad episcopum qualitercumque agatur etiam si sit exceptus ut idem ibi. credit in salario litterarum pape et in alijs casibus in quibus degradatio qualitercumque agatur ut ad solum episcopum spectet cognitio. Si vero agatur ciuilit vel querimonia non habet locum quod fm eum coram quo agi debeat cum monachus simplex claustralis non possit ciuilit conueniri cum proprio non habeat xij. q. i. non dicatis et sic volo et. x. q. i. de persona et no. Innoc. et Hosti. in preallegato. c. q. to. Imputet quod sibi qui eum contra agit et putat hoc verum etiam si interuenit iuramentum contractui predicto cum monachus iurare non possit sine licentia abbatis de iura. cal. c. i. in fi. et in regula beati benedicti ubi suadetur ei quod non iuret in rubrica. que sit iussa bonorum operum. nec etiam habet executorie proprie voluntatis de elec. c. quorundam et. c. si religiosus de sta. religio. li. vi. et ita pro non Jurato habeatur. x. di. videt. et. c. de legi. non dubium et. c. quod autem de iur. patro. Nec obstat. c. euz. c. laycus de for. cōpe. li. vi. ubi habetur quod ratione Juramenti conueniendus est quis coram iudice ecclesiastico cum abbas satis sit ecclesiasticus huiusmodi qui excommunicare potest de offi. ordi. cum ecclesiarum et. c. q. to et de symo. si vi. tuis et de maio et obe. c. euz. Si autem conueniatur de facto ratione dicti contractus conueniatur coram abbate allegat no. de offi. ordi. q. to. et de accusa. ex pte. Et hoc putat verum quod non possit agere contra monachum claustrale nisi sit in studio cum abbatis licentia quod tunc potest agere et defendere et omnia sine quibus in studio bono modo esse non potest ut no. de accusa. ex parte et l. c. ut periculosa ne clerici. vel mo. li. vi. et potest vsque ad probabilem sententiam monasterium obligare super mutuo ut no. xij. q. i. non dicatis et in preallegato. c. cum periculosa per archi. et tunc si agatur contra monachum quis potest agere et defendere ut supra dictum est conuenitur coram abbate fm eum per iura superius allegata. Si autem conueniatur monasterium in quo casu potest ut supra dictum est monasterium obligare non coram episcopo agitur cum abbas habeat monasterium defendere de rescrip. c. edoceri cum ibi no. quia non potest esse abbas pars et iudex. iij. q. iij. nulla. Si autem monachus prior vel administrator conuenitur nomine sui beneficii super contractu aliquo cum eo inito quia agere et defendere potest nomine sui beneficii de iudicij. cum deputati. no. doc. in. c. edoceri de rescrip. et de ressi. spol. causa olim el primo. credit Jo. de ligna. quod conueniri debeat coram abbate per glosas in preallegato. c. q. to. cum generaliter de monacho contrahente loquatur et per alias rationes supra positas et nullus alius contrahitur quod dictus administrator. Et predicta omnia de conectione criminum facienda per abbatem et conuentione fienda coram abbate et ciuilibus questionibus dicit vera. et etiam monachus contra hit vel resideat in alia diocesi quod ubi est monasterium. quia monachus vbi ceteris fuerit semper est in iurisdictione abbatis que vice del super caput suum posuit. xvij. q. iij. facimus de elec. si religiosus li. vi. et monachus fictione iuris semper est in claustrum ut no. Innocen. et abb. de sen. excom. euz. illorum et archi. ne cle. vel mo. ut periculosa. ut probatur in. d. decre. cum illorum ubi si duo monachi diuersorum monasteriorum se percussent pertinet ad vtrumque abbatem absolutio et ita datur iurisdictione extra claustrum quia non potest fieri quod an bo monachis essent in proprijs monasterijs. probatur etiam eo. si. c. cano. nico. ubi prior hospitaliorum absoluit fratres suos qui multa habent claustra et ita extra claustrum vbi ceteris iurisdictionem habet abbas in suos monachos. Dicit tamen quod si locus in quo monachus resideat et praxit est remotus ab abbate ita tamen quod non comode per actorem adiri possit quod poterit conueniri coram episcopo nec obstat exceptio quod primo conueniendus sit

coram abbate & sic probat. nam monialis propter absentiam ab  
barisse quia mortua est agit nomine proprio restitutorio. Infra  
de rescrip. cum dilecta in fi. quod non facit abbatissa ut no. de  
senten. excom. parochianos. facit quod no. glo. in .c. non dicat  
xij. q. i. que dicit monachus posse agere de iniuria sibi illata si  
abbas est absens nec reliquit procuratorem. ergo in casu no  
stro propter absentiam abbatis convenietur monachus coram  
dyocelano. Item filiulfa agit & defendit absente patre. ff. de  
iud. l. si longius. §. si filiulfa. & no. in .d. decretali. cum dilecta  
Ita incommoditas mutat alicuius sepulturae de sepul. .c. is qui  
si. vlt. etia religioso dat electionem sepulture cum ad monaste  
rium suum comodo portari non potest quis uelle vel nolle no  
habeat in .c. religiosi a contrario de sepul. l. vlt. ad hoc. quod no.  
in .c. cum ex litteris. de in integ. resti. in glo. pe. ubi ponunt ver.  
nam facit conclusio. parum distantia longa viarum prorogat in  
dicias onus aufert impedimentum cogit adire foruz conseruat  
ius dominorum. & sic distantia cogit adire foruz ubi alias no  
adiretur & sic allegatur ibi dicta. l. si longius. vnde dicit qd si  
predictus monachus distat ab abbate ut supra dicitur est habe  
bit electionem actor ut ipsum conveniat coram abbate vel co  
ram episcopo & sic fm eum debet intelligi & saluari opinio.  
Inno. & host. & allega. no. in predicta decre. qto. alias aut si sit  
prope debet recurrere ad abbatem ar. de rescrip. statum l. vlt.  
& per rationes & iura super allegata. propter vero abbat ne  
gligentiam non est dubium cum in ea apparuerit quoniam p  
tineat ad epm ut in decre. qto. de offi. ordi. in fi. & in .c. graui  
cum ibi no. & per no. per archi. in .c. vno de maiestate & obe  
dientia. lib. vi. in ver. homines. Item in notorijs ibi est  
cum statim abbatel non corrigunt de cens. romana. §. notoria  
quia possunt dici merito negligentel quod intelligit in notorio  
facti permanentis vel interpellati. de choa. clericoruz super eo.  
de viu. conti. non autem in notorio facti transiens. Item  
appellatur ubi ad eum de appel. romana. §. l. l. vi. & ad ius de  
priu. l. vlt. qd videtur ob stare in eo qd inuit qd etia exempti de  
linquentes extra locum exemptum vel contrabentes possunt  
conueniri coram episcopo loci. respondet Jobanes de lignano  
q loquitur quando prelati inferiores sunt negligentel vel i no  
torijs. vel ubi agitur accusando vel in casu ubi degradari non  
debent & super essent omnia superiora per illud. c. coniecta. vlt  
fm eum loquitur qd ratione exemptionis non defenderentur  
quoniam punirentur per ordinarium si delinquant vel contra  
bant extra domicilium. Sed non negat quin possint defendi p  
anteriora iura coram eo que papa reuocare non intendit. de  
elec. ecclesiaz el. ij. Vel melius ad illud. c. dici potest q lo  
quitur de his exemptis qui cessante exemptione sunt in mediate  
sub ordinario loci ut patet in principio illius textus ibi suam in  
ipsis iurisdictionem pro ut ius exigit exercere. & sic loquitur de  
principalibus prelati ecclesiarum exemptarum qui cessante  
exemptione conuenirentur ratione delicti contractus vel alia  
ratione coram ordinario loci. xvi. q. i. abbatel. & vndecima que  
stione prima. de p. cum si vero. aut loquitur in monachis q om  
ni suo priuilegio cessante discuti & puniri debent per suum ab  
batem ut supra dictum est nec priuilegium debet eis esse dam  
nosum argumento de priuilegijs. in hif. Sed qua forma se  
quetur abbas vel commissarius suus inquirendo contra mo  
nachum suum de crimine. sequetur ne formam iuris ut in .c. q  
liter & quando. §. debet de accusationibus. & ut vocetur ad vi  
dendum iurare testes de testi. In nomine dñi. vel procedet p  
statuta regularia ubi proceditur simpliciter. & de plao siñ stre  
pitu & figura iudicij fm quam formam non tradunt capitula  
de quibus in dicto. §. debet. nec vocatur ad videndum iurare  
testes quia cu de ordie iudiciario nec admittitur appellatio de  
appel. c. ad nostram & .c. reprehensibilis & .c. cum special. §. fi.  
nec alia subtilitas iuris seruatur sed proceditur fm obseruan  
tias regulares & diuersas obseruantias religiosoruz & de ista  
forma habetur per Cardinalem & Jobanem de Imola. de  
religiosis domibus. c. l. l. vi. in fi. magne glose. qua ergo forma  
de istis sequetur abbas Jobanes de ligna. in prealle. loco dicit  
q potest sequi suam formam per decretalem sepe. alias de sta  
tut regularium ea que in principio. Sed tutius est ei proce  
dere fm secundam. quia si iuxta primam procederet haberet  
dicto monacho prouidere in expensis aduocatorum & i. alijs  
sumptibus cum proprium non habeat. de accusationibus. ex p